中 华 人 民 共 裰 圈 财 瞍 部

国  家  税  务  愚  局

凡、
多 △

2023年第 13号

财政部 税务总局关于支持小微企业融资

有关税收政策的公告

为继续加大对小馓企业的支持力度,推动缓解融资难、融资

费问题,现将有关税收政策公告如下:

一、对金融机构向小型企业、镞型企业及个体工商户发放小

镢贷款取得的利息收入,免征增值税。金融机构应将相关免税证

明材料留存备查,单独核算符合免税条件的小额贷款利息收入”

虫
¤

1

按现行规定向主管税务机关办理纳税申报;未单独核算的,不得

免征增值税。

二、对金融机构与小型企业、微型企业签订的借款合同免征

印花税。

三、本公告所称小型企业、微型企业,是指符合 《中小企业

划型标准规定》(工信部联企业 (2011〕 300号 )的小型企业和徽

型企业。其中,资产总额和从业人员指标均以贷款发放时的实际

状态确定;营业收入指标以贷款发放前12个 自然月的累计数确定 ,

不满12个 自然月的,按照以下公式计算:

营业收入 (年 )=企业实际存续期间营业收入/企业实际存续

月数×12

四、本公告所称小额贷款,是指单户授信小于100万元 (含本

数)的小型企业、微型企业或个体工商户贷款;没有授信额度的,

是指单户贷款合同金额且贷款余额在100万元 (含本数)以下的贷

士△

方入。

五、本公告执行至2027年 12月 31日 。

2

特此公告。

0L
△Ci

‘

口口

圩 饣

★n ☆

■

舅
■
■

目■

3

0守
◆ ★

潜

券动

信息公开选项:主动公开

抄送:国 务院办公厅,备省、自治区、直辖市、计划萃列市璐敢厅

(局 )i新疆生产建设兵嚣财政局,国家税务总局备窗、白

治区、直辖审、计划革列市税务局,财政部各地监管局,圈

家罗BG务总局驻备地特鬣员办事处。

2023年8月 3日 卸发

铲
弘
钒
一

J
△

t
”

”
“

m

均
腼

w

〓
小
钮
弘
●

山东省财政厅办公室 2023年 8月 10日 毯印

泰安市财政局办公室 2023年 8月 14日 翻印